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F. t. I. vedr. gasinstallationer m.v. i forbind. med vand- og afløbsledninger 

hensyn til gasrisikoen på teknisk sammenlignelige 
områder. 

Ad 3) Virksomhedsregulering 
Lovforslaget indebærer som hidtil krav om regule- 

ring af de virksomheder, der udfører gas-, vand- og af- 
løbsinstallationer. 

På gasområdet udgør krav til virksomheder, der ud- 
fører installationsarbejde og service på gasinstallatio- 
ner et vigtigt element i sikkerhedsgrundlaget. Det ud- 
førte installationsarbejde har stor betydning for instal- 
lationens samlede kvalitet og sikkerhed. Tegn på svigt 
i kvaliteten i de senere år har medført, at der er stillet 
nye supplerende krav til installatørers servicearbejde i 
form af krav om anvendelse af simple kvalitetssty- 
ringsrutiner i virksomhederne. 

Behovet for regulering på vand- og afløbsområdet 
er mindre tydelig end på gasområdet, da der ikke er ri- 
siko for pludseligt indtrufne ulykker med medfølgen- 
de direkte fare for personers liv, men derimod risiko 
for forureningsskader og vandspild m.v. 

En fortsat regulering på vand- og afløbsområdet 
foreslås derfor udformet på en måde, der bedre tilgo- 
deser forbruger- og samfundshensyn, og der foreslås 
en lempelse i reguleringen, således at forbrugerne selv 
får mulighed for at udføre simple installationsarbej- 
der, hvor udskiftning og tilslutning af godkendte 
brugsgenstande og armaturer i en lovlig installation 
ikke vil være forbundet med nogen større risiko, hver- 
ken sundheds- eller miljømæssigt. 

Lovforslaget åbner derfor mulighed for, at forbru- 
gerne fremover selv kan udskifte vandhaner og hånd- 
vaske samt tilslutte vand og afløb til sædvanlige hus- 
holdningsapparater. 

Der vil dog ikke kunne drives erhvervsmæssig virk- 
somhed på disse områder. Disse arbejder kan derfor 
kun udføres af forbrugerne selv eller for andre som 
vennetjenester o.l. Det er i den forbindelse fortsat den 
enkelte forbruger, der er ansvarlig for egne installati- 
oner. 

For så vidt angår muligheden for kommuner og for- 
syningsvirksomheder, hvor disse er ejere af hovedled- 
ninger, til uden autorisation at udføre installations- og 
servicearbejde, fastholdes dette omfang på samme ni- 
veau, men bliver præciseret ved en oplistning i en be- 
kendtgørelse af hvilke konkrete arbejdsopgaver, der 
kan udføres uden autorisation. 

Kommuner og forsyningsselskaber vil fortsat kun 
kunne udføre autorisationskrævende arbejder, hvor 
kommuner og forsyningsvirksomheder sædvanligvis 
har en særlig interesse af hensyn til forsyningen, ek- 
sempelvis udskiftning af vandmålere samt i helt en- 

keltstående tilfælde i forbindelse med lovliggørelse af 
en konkret installation, hvor der er problemer med at 
få den udførende virksomhed til at færdiggøre arbej- 
det. Sidstnævnte arbejder kan udføres af hensyn til 
forbrugerne, men må ikke have karakter af arbejder, 
der kan sidestilles med erhvervsmæssig gas-, vand- og 
sanitetsmestervirksomhed og kloakmestervirksom- 
hed. 

For så vidt angår den overordnede sundheds- og 
miljøindsats, hvor blandt andet Miljøstyrelsen løben- 
de udgiver forskrifter og vejledninger, er det nødven- 
digt, at de udførende virksomheder har en fornøden 
faglig kompetence til at kunne anvende disse tekniske 
dokumenter i det praktiske arbejde. 

Ad 4) Reguleringsformen for udførende virksomheder 
Den eksisterende lov forudsætter en enhedsautori- 

sation på gas-, vand- og sanitetsområdet, idet der dog 
har været mulighed for at dispensere og stille alterna- 
tive krav i form af specielle personlige autorisations- 
ordninger, fortrinsvis til udførelse af særlige arbejder 
ved gastekniske installationsformer såsom flaskegas- 
installationer i campingvogne og indregulering og 
service af større gasfyrede anlæg. 

Endvidere bygger den gældende lov på, at krav om 
faglig kompetence er relateret til mesteren, og at der 
kun i begrænset omfang stilles særlige uddannelses- 
krav til medarbejdere. 

Denne reguleringsform har vist sig dels at være 
utidssvarende set i relation til samfundets udvikling 
og markedets udvikling i øvrigt på gasområdet, og 
dels at være utilstrækkelig til at sikre den forventede 
kvalitet i arbejdet. 

Lovforslaget indeholder derfor forslag til en moder- 
niseret regulering i form af: 
홢 Fastholdelse af enhedsautorisationsbegrebet på 

gas-, vand- og sanitetsområdet, men med mulig- 
hed for at godkende kompetente virksomheder 
med begrænsede arbejdsopgaver indenfor gas- 
området, 

w indførelse af supplerende krav om anvendelse af 
simple kvalitetsstyringssystemer hos de udføren- 
de virksomheder. 

Enheds autorisation 
Det foreslås at fastholde kravet om enhedsautorisa- 

tion ved udførelse af gas-, vand- og sanitetsarbejder. 
Ud over den hidtidige ordning med autorisation 

som VVS-installatør eller kloakmester, hvor virksom- 
hederne har krav på autorisation, såfremt de opfylder 
autorisationsvilkårene, åbner lovforslaget herudover 
mulighed for administrativt at godkende fagligt kom- 
petente virksomheder på gasområdet, der kun ønsker 
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